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Anotace

Martina VOLŠANSKÁ, Komunální sfragistika obcí a měst v okresu Trutnov, Hradec

Králové: Filozofická fakulta, 2019, 223 s.

Diplomová práce se věnuje komunální sfragistice obcí a měst v okresu Trutnov do roku

1850, především na základě pečetí dohledaných v Eichlerově sbírce. Doplněna je

o současné znaky obcí. V první části shrnuje obecně vývoj komunální sfragistiky

a heraldiky a poukazuje na problematiku rozlišování znaků a pečetních znamení. Dále

poskytuje přehled pramenů a dalších zdrojů pro bádání v této oblasti. Nejdůležitější část

tvoří kapitola s názvem Pečeti a znaky obcí a měst v okresu Trutnov. Nejdříve se zabývá

výzkumem Romana Reila, ředitele Státního okresního archivu Trutnov, z roku 1998.

Následuje sfragistická analýza pečetí a ikonografická analýza pečetí a znaků. Kapitola je

zakončena komparací znaků a pečetních znamení. Druhou polovinu diplomové práce

tvoří popis dohledaných pečetí a znaků jednotlivých obcí. V závěru je celá práce shrnuta

a jsou zde nastíněny plány do budoucna. Nedílnou součást tvoří obrazová příloha se

shrnujícími tabulkami.
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Annotation

Martina VOLŠANSKÁ, Municipal sfragistic of villages and towns in the district of

Trutnov, Hradec Králové: Faculty of Philosophy, 2019, 223 pp.

The diploma thesis deals with primarily of municipal sfragistic of villages and towns in

the district of Trutnov until 1850 based on seals found in Eichler Collection. It is

supplemented with actual municipal coat-of-arms. In the first part, it summarizes

generally development of municipal sfragistic and heraldic and it refers to issues of

distinguishing municipal coat-of-arms and seals symbols. After that provide summary of

sources for research in this field. The most important part is the chapter tittled Seals and

municipal coat-of-arms of villages and towns in the district of Trutnov. At first, it deals

with research of Roman Reil, director of State District Archive in Trutnov, of 1998. Then

follow sfragistic analysis of seals and iconographic analysis of seals and municipal coat-

of-arms. This chapter is ended with comparison of coat-of-arms and seals symbols.

Second part of diploma thesis makes description of found seals and municipal coat-of-

arms of each village and town. In conclusion, all findings are summarized and there are

sketched plans for future. Illustrations supplement and summarizing tables are integral

part of diploma thesis.

Keywords: seal, municipal coat-of-arms, municipal sfragistic, municipal heraldic,

Trutnov
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ÚVOD

K tématu práce, kterou právě držíte v rukou, vedla dlouhá cesta. Jedno bylo od počátku

jasné, a to, že se bude týkat významné pomocné vědy historické, sfragistiky. Po úspěšně

obhájené bakalářské práci na téma „Pečetní sbírka z Rodinného archivu Šliků“ jsem se

rozhodla v tomto oboru pokračovat. Má cesta tak vedla po dobrých zkušenostech i ke

stejné vedoucí práce, Martině Bolom-Kotari. Zajímavě vyhlížejícím cílem byla pečetní

sbírka ve Vyšším Brodu, disponující otisky pečetí cisterciáckých klášterů v Čechách a na

Moravě. Okolnosti nám však nepřály a z důvodu déle přetrvávajících rekonstrukcí

v klášteře nebylo možné zde přebývat po dobu nutnou k probádání potřebného materiálu.

Nezbývalo, než přejít k plánu B. Naskytla se možnost pracovat se sbírkou pečetí uloženou

ve Strahovském klášteře, konkrétněji s její částí, týkající se pečetí biskupů a arcibiskupů.

Materiál se podařilo nafotit a práce započala. Změny na sebe ale nenechaly dlouho čekat

a na začátku roku 2018 se objevila nabídka, která se neodmítá, a to přihlásit se do

výběrového řízení na pozici archiváře v místě mého bydliště ve Státním okresním archivu

Trutnov, kde jsem od dubna 2018 zaměstnaná. Nadešlo rozhodování, jak skloubit

pracovní nasazení se školními povinnostmi. Po konzultaci s vedoucím SOkA Trutnov,

Romanem Reilem, jsme usoudili, že by bylo vhodnější spojit práci s naším regionem. Tak

jsme se konečně dostali k tématu níže zpracovávanému, komunální sfragistice měst a obcí

v okresu Trutnov. Nabídka mě zaujala nejen proto, že spojuje sfragistiku, ke které jsem

od začátku směřovala, s dějinami Trutnovska, které je mi blízké, ale také proto, že tu lze

načerpat spoustu vědomostí nutných pro výkon archivářské činnosti v našem archivu.

A to od dějin správy, přes stručné poznání historie a pověstí k tomuto místu se

vztahujících, až po procvičení němčiny, v pohraničí nezbytné.

Inspirací pro naši práci se staly především publikace Karla Müllera: Pečeti a znaky obcí

na Jesenicku a Pečeti a znaky obcí Českého Těšínska.1 Cílem je shromáždit a popsat

pečeti a znaky obcí v okrese Trutnov v současném rozsahu, tedy včetně bývalých okresů

Vrchlabí a Dvůr Králové nad Labem. Toto téma ve východních Čechách čeká stále na

své rozsáhlejší zpracování. Důvodem k minimálnímu zpracování je zřejmě absence

významného dokumentu, kterým byla na Moravě Rektifikační akta, ve Slezsku

Karolinský katastr. U obou těchto dokumentů bylo povinné připojit vesnickou pečeť. Pro

1 Karel MÜLLER, Pečeti a znaky obcí Českého Těšínska, Český Těšín 1997; TÝŽ, Pečeti a znaky obcí na

Jesenicku, Opava 2003.
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Tereziánský katastr nebylo zpečetění povinné. Po pečetích z území Čech je tak nutno

pátrat na více místech. Dosud byla vydána pouze kniha Pečeti a pečetidla východočeských

archivů a některých muzeí 1226-1620,2 která se, co se týče komunální sfragistiky,

zaměřila pouze na pečeti měst. Pečeti obcí lze pak nalézt ve velké míře ve formě

perokreseb v soupisech Karla Lišky.3 Popisy pečetí a hlubší souvislosti však chybí. Pro

nás bude zásadní především Eichlerova sbírka uložená v Archivu Národního muzea

v Praze,4 která byla v první polovině 19. století shromážděna Josefem Eichlerem pro

potřeby budoucí topografie Českého Království. Jedná se o nejrozsáhlejší soubor pečetí

obcí a měst na jednom místě. Právě jeho kompletnost a ucelenost nás přivedla k myšlence

vytvořit z pečetí v něm nalezených základ naší práce. Sbírka tedy pro nás představuje

stabilní celek a tvoří hranice pro výběr obcí, kterými se budeme zabývat a doplňovat

k nim další nalezené informace.

Naším úkolem bude nastínit vývoj komunální sfragistiky a heraldiky, přičemž nelze

opomenout problematiku znaků a pečetních znamení týkající se táhlých sporů o to, zda je

možné zaměňovat pečetní znamení a městský znak. Dále se budeme zabývat tím, jaké

prameny lze využít pro zpracování tématu komunální sfragistiky a heraldiky.

Nejdůležitější součást následujícího textu bude zpracování nalezených pečetí a znaků,

sfragistická analýza pečetí, ikonografická analýza pečetí a znaků. To vše bude porovnáno

s poznatky Romana Reila z roku 1998, kdy prováděl formou dotazníku průzkum mezi

obcemi. Účelem bylo zjistit, které obce již mají svůj znak či prapor schválený

Heraldickou a vexilologickou komisí Parlamentu ČR,5 které obce jsou již v procesu

schvalování, nebo o tvorbě znaku a praporu teprve přemýšlí. Dále zkoumal povědomí

pracovníků obcí o bývalých pečetních znameních. Závěrem se pokusíme o komparaci

znaků a pečetních znamení. Cílem bude zjistit, jak se od roku 1998 změnilo povědomí

o bývalých obecních symbolech a do jaké míry obce právě tyto symboly využívají pro

tvorbu svých znaků.

2 Tomáš ŠIMEK a kol., Pečeti a pečetidla východočeských archivů a některých muzeí 1226-1620, Praha

2008.
3 Karel LIŠKA, Sbírka komunálních znaků, pečetí a razítek, svazek 1: Pečeti a razítka obcí Čech, Moravy

Slezska, Brno 2012; TÝŽ, Sbírka komunálních znaků, pečetí a razítek, svazek III/1: Znaky, pečeti a

razítka českých měst a městeček A-CH, Brno 2013; TÝŽ, Sbírka komunálních znaků, pečetí a razítek,

svazek III/2: Znaky, pečeti a razítka českých měst a městeček J-M, Brno 2013; TÝŽ, Sbírka komunálních


[…]


znaky doplněné o heroldské či obecné figury a znaky, kde byly naopak některé figury

zredukovány. Druhou skupinu, která popisuje úplně nově vzniklé znaky, téměř z poloviny

tvoří případy, kdy původní pečeti byly nápisové, tudíž nebylo možné z nich vycházet.

Dále jsme usoudili, že důvodem pro tvorbu nového symbolu mohla být především přílišná

obecnost vyobrazení či nedostatečné vyjádření charakteru obce. Nakonec spojení

několika obcí v jednu též nahrává tvorbě nového znaku, který bude vystihovat všechny

její součásti.

Zajímavým poznatkem byla skutečnost, jak se obce vypořádávaly s nástupem razítek. Ve

fondu okresního soudu Trutnov jsme nalezli pro příklad několik testamentů, které byly

zpečetěny starou obecní pečetí. Stalo se tak v letech 1852 a 1853. Obce se tedy

pravděpodobně jen těžko loučily se svými starými pečetěmi a přechod na razítka trval až

po dobu několika let.

Vypořádat se s obecními symboly tak velkého množství obcí, jaké zahrnuje trutnovský

okres, vyžaduje úsudek v tom, jakými informacemi se zabývat a jaké už nechat pro další

badatele a navazující studie. Pokud zveřejníme určitou informaci u jedné obce, znamená

to, že bychom sdělení stejného rázu měli doplnit také k ostatním 155 obcím. Do budoucna

si tak můžeme klást mnoho dalších úkolů a otázek a doplňovat další údaje. Například

bychom mohli pátrat po dosud nezveřejněných pečetích obcí trutnovského okresu

v muzeích a jiných archivech. Hledat a diplomaticky rozebrat písemnosti, na kterých se

pečeti nachází. Na základě toho určit pečetní typy. Podrobněji zkoumat datum vzniku

jednotlivých pečetí a dobu užívání určitého typáře. Bylo by možné zabývat se

i konkrétnějšími tématy, jako například motivem spravedlnosti, který se na našich

pečetích objevuje poměrně často. Jednou je vyobrazena spravedlnost jako vznešená

dáma, jednou jako venkovská dívka. Má to nějaký hlubší smysl? Řešení těchto

a podobných otázek by bohužel vyžadovalo více času, než bylo poskytnuto. Ráda bych

však u tohoto tématu zůstala, a po menších částech podrobněji zpracovávala.

Tato práce má tedy především funkci výchozího bodu pro následné zpracovávání menších

celků či dílčích otázek. Dle našeho úsudku je ale už v této formě velmi dobře využitelná.

Může být například přínosná při zpracovávání výše zmíněných knih o obcích
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trutnovského okresu, ve kterých mají pečeti a znaky vždy nezastupitelné místo. Jednotlivé

obce zde najdou své obecní symboly na jednom místě, zároveň s uvedením zdrojů

a literatury, na základě kterých se mohou dozvědět další zajímavé informace. Pro obce,

které do budoucna uvažují o tvorbě nového znaku, může práce také posloužit jako zdroj

původních symbolů, kterými se mohou inspirovat. V neposlední řadě může práce

poskytnout vodítko či inspiraci pro zpracování obecních symbolů dalších obcí na území

Čech.
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B) Dotazník Mgr. Romana Reila
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Obec E

ano ne ano ne ano ne ano ne ano ne ano ne
Batňovice / / / / / /

Bernartice / / / / /

Borovnice / / / / / /

Borovnička / / / / / /

Čermná / / / / / /

Černý Důl / / / / / /

Dolní Branná / / / / p. Hirš - Hostinné / /

Dolní Dvůr / / / / / /

Dolní Kalná / / / / / /

Dolní Lánov / / / / /

Dolní Olešnice / / / / / /

Dubenec / / / / /

Dvůr Králové nad Labem / / / /

Hajnice (dříve Německá Brusnice) / / / / / /

Havlovice / / / / / /

Horní Brusnice / / / / / /

Horní Maršov / / / / / /

Horní Olešnice / / / / / /

Hostinné / / / / Akademický malíř Jiří Škopek

Hřibojedy / / / / / /

Chotěvice / / / / Zdeněk Linhart - Arting Vrchlabí

Choustníkovo Hradiště / / / / / /

Chvaleč / / / / / /

Janské Lázně / / / / / /

Jívka / / / / / /

Klášterská Lhota / / / / / /

Kocbeře / / / / / /

Kohoutov / / / / / /

Královec / / / / Gustav Marek

Kunčice nad Labem / / / / / /

Lampertice / / / / Zdeněk Linhart - Arting Vrchlabí

Lánov / / / / Zdeněk Linhart - Arting Vrchlabí

Libňatov / / / / / /

Litíč / / / / / /

Malá Úpa / / / / / /

Malé Svatoňovice / / / / / /

Maršov u Úpice / / / / / /

Mladé Buky / / / / / /

Mostek / / / / / /

Pec pod Sněžkou / / / / Milan Vích, Karel Liška

Pilníkov / / / /

Prosečné / / / / / /

Rtyně v Podkrkonoší / / / / Václav Jirásek / /

Rudník (Heřmanovy Sejfy) / / / / Zdeněk Linhart - Arting Vrchlabí / /

Stanovice / / / / / /

Staré Buky / / / / / /

Suchovršice / / / / / /

Svoboda nad Úpou / / / / Historický znak

Špindlerův Mlýn / / / / Akademický malíř Jiří Škopek / /

Trutnov / / / /

Úpice / / / / Akademický malíř Jiří Škopek

Velké Svatoňovice / / / / /

Vítězná / / / / / /

Vlčice / / / / / /

Vlčkovice v Podkrkonoší / / / / / /

Vrchlabí / / / / Historický znak

Zlatá Olešnice / / / / / /

Žacléř / / / / Historický znak / /

Celkem 14 44 9 48 1 57 14 44 8 38 17 27

GA B C D F

C) Výsledky výzkumu Mgr. Romana Reila