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Dílčí připomínky a náměty: Magisterská práce studentky Volšanské zpracovává komunální

sfragistiku trutnovského okresu. Martina Volšanská v úvodu práce čtenáři vysvětluje, jak trnitá

byla cesta k tématu, které nakonec souhrou okolností byla nucena zvolit. Je naprosto

pochopitelné, že zvolila téma blízké jejímu pracovnímu zařazení a náplni práce v archivu.

V úvodu čtenář narazí na první nejednotnost práce, Volšanská uvádí, že „…. úkolem bude

nastínit vývoj komunální sfragistiky a heraldiky…“ (s.10) přesto svou práci nazvala „Komunální

sfragistika obcí a měst okresu Trutnov“. Vzhledem k tomu, že v obsahu práce dostala komunální

heraldika velký prostor, se heraldika měla odrazit i do názvu. Studentka se zaměřila na pečeti obcí

v bývalém okrese Trutnov a mezi základní pilíře své práce uvádí informace z tzv. Eichlerovy

sbírky, doplněné o několik dalších archivních zdrojů (Liškova sbírka v Archivu Národního

muzea, fondy jednotlivých měst a obcí), odbornou literaturu, databáze Registru komunálních

symbolů (REKOS) a dotazníkového šetření Mgr. Romana Reila. Je ku prospěchu věci, že do

práce zahrnula i starší vlastivědné publikace týkající se Trutnovska. Ovšem dostatečně neobhájila

výběr území, mnohem efektivnější pro zpracování vývoje komunální sfragistiky jsou celky

bývalých panství. Vrchnostenská správa (ať už církevní či světská) výrazně zasahovala do vzniku

a rozšíření komunálních pečetí, nehledě na to, že často to byla ona, kdo obcím uděloval pečeti.

Vývoj sfragistiky by tak dostal ucelenější rozměr než pouhé konstatování, že „Motiv

spravedlnosti převládá v maršovském panství.“ (s. 36), což zároveň potvrzuje vliv panství, nikoliv

okresu. Lépe by tak mohla vysvětlit nárůst vzniku pečetí s podobným či stejným pečetním

obrazem (např. výměnou vrchnosti či odlišným správním vývojem daného panství, viz např. Ivan

Štarha Pečetní znamení vesnic pernštejnského panství). Rozšířila by svůj výzkum o archivní

materiály velkostatků, kde se mohou nacházet otisky pečetí. Bolestí vytváření soupisu ze

sbírkového materiálu je právě ona nemožnost lépe zanalyzovat vlastní vznik pečetí v jednotlivých

obcích. Studentka musela konstatovat, že v době vzniku Eichlerovi sbírky drtivá většina obcí již

svou pečeť měla. Práce postrádá kritický přístup ke zkoumanému materiálu, studentka se

spokojila jen s výčtem a rozřazením jednotlivých pečetí podle náplně pečetního obrazu. Pokud to

bylo možné, přispěla k určení náplně pečetního obrazu např. dochovanou pověstí.

Stěžejní část práce studentka nazvala Popis pečetí a znaků. Martina Volšanská si v úvodu

nekladla za cíl vytvořit katalog, přesto bych při tomto typu sfragistické práce katalog

doporučovala. Na základě zpracovaného katalogu by mohla přistoupit k popisu vývoje pečetí

jednotlivých vesnic a měst. Dále bych doporučovala vývoj městských pečetí důrazněji oddělit od

vesnických, přece jen města svým, většinou, bohatěji dochovaným materiálem dávají prostor

k sfragistické analýze. Při přepisu opisů a nápisů pečetí nedodržela přesný přepis, studentce chybí

tečky, květy nebo hvězdy, které na dochovaném otisku skutečně jsou. Odpadl by slovní komentář

a bylo by čtenáři naprosto jasné která slova a kde jsou oddělena. Je to postup ve sfragistice

naprosto běžný, naopak slovní komentář se vyskytuje spíše ve starších typech prací. Pokud to byl

záměr a nechtěla se držet přesných přepisů, měla své zdůvodnění popsat v úvodu práce.

Není cílem tohoto posudku vypočítávat jen nepřesnosti či nejednotnosti práce, studentka

Volšanská si vybrala pro ni blízké téma s ohledem na svoje nové pracovní zařazení. Chtěla svým

bádáním rozšířit povědomí o komunální sfragistice, práci rozčlenila zcela logicky a kromě

sfragistiky se zaměřila i na heraldiku jednotlivých obcí. Poukázala i na názorovou nejednotnost

v chápání pečetního obrazu a znaku a na základě literatury popsala obecný vývoj komunální

sfragistiky. Práci doplňuje o dochované pověsti, které se vztahují k názvu obce/města či přímo

pečetnímu obrazu, tyto jsou zajímavým etnografickým vhledem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení: Diplomová práce soustřeďuje poznatky o

komunální sfragistice a heraldice trutnovska. Studentka si vybrala téma náročné na shromáždění a

zpracování pramenů a předkládá již svou druhou kvalifikační práci. Bc. Volšanská prokázala

schopnost orientace v komunální sfragistice, opírá se o odbornou literaturu, logicky práci

rozčlenila a částečně naplnila i cíle, které si stanovila v úvodu. Avšak postrádám kritické

zhodnocení a analýzu doložených pečetí, které by tak mohli přispět k zachycení sfragistického

vývoje zkoumaných lokalit. Shromážděné poznatky budou vhodným základem např. pro ty obce,

které svůj znak ještě nemají schválený.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Mgr. Hana Seichterová

V Olomouci dne 28. května 2019